Intereses por préstamos bancarios y certificados bursátiles (671,022)  (357,461)

Comisiones y gastos por financiamiento (85,991)  (24,131)

Valuación de instrumentos financieros derivados (148,162)   (43,343)

Total gastos financieros  (905,175)  (424,935)

Perdida en cambios (322,438)  (632,707)

Utilidad en cambios 463,826  637,997

Efecto cambiario 141,388  5,290

Costos financieros – netos (608,299)  (193,834)

Nota 13 – Estado de Resultados Integrales Consolidado Proforma:

Grupo GICSA, S. A. B. de C. V., y subsidiarias
Notas sobre los Estados Financieros Consolidados
30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018

34

El estado de resultados integrales consolidado condensado proforma por el periodo de 6 meses terminado
el 30 de junio de 2018, tiene como objeto reflejar la operación y presentar el impacto que la misma
hubiera tenido en los resultados consolidados de la Compañía, o en la aplicación de políticas, criterios o
prácticas contables, como si dicha transacción se hubiera llevado a cabo el 1 de enero de 2018 a efectos del
estado de resultados integrales consolidado proforma.

Total de ingresos 3,552,704  (311,888)  3,240,816

Total de costos y gastos (1,087,615)  65,421  (1,022,194)

Utilidad en operación antes de valuación 2,465,089  (246,467)  2,218,622

Variación neta por ajustes en valor razonable de
propiedades de inversión 4,052,441  (258,316)  3,794,125

Otros gastos (58,459)  (17,208)  (75,667)

Participación en los resultados de asociadas
contabilizadas bajo el método de participación 9,752  10,161  19,913

Utilidad de operación 6,468,823  (511,830)  5,956,993

Ingresos financieros 231,101  (137,397)  93,704

Gastos financieros (424,935)  150,560  (274,375)

Costos financieros - Neto

(193,834)

13,163

(180,671)

  -
Utilidad antes de impuestos a la utilidad 6,274,989  (498,667)  5,776,322

Impuestos a la utilidad

(2,509,995)  180,188  (2,329,807)

Utilidad neta consolidada 3,764,994  (318,479)  3,446,515

Utilidad neta consolidada atribuible a:
Participación controladora 2,501,892  (344,917)  2,156,975

Participación no controladora 1,263,102  26,438  1,289,540

  3,764,994  (318,479)  3,446,515